Triều đình cho lập ở đây một cái kho gọi là Thọ Khương
thượng khố. Thời các chúa Nguyễn, trên đồi có nhà, từng rước tử
cung (thi hài) của các vị chúa Nguyễn để tạm ở đấy, chờ giờ tốt mới
nhập vào sơn lăng. Ðầu niên hiệu Gia Long, đồi được đổi tên thành
Thọ Xương, đến năm Minh Mạng thứ 5 (1824), lại đổi tên là Long
Thọ Cương, quen gọi tắt là Long Thọ6. Sách Ðại Nam thực lục cho
biết: Vào tháng 11 năm Gia Long thứ 9 (1810) vua Gia Long ra đạo
dụ thành lập ở Long Thọ một xưởng sản xuất gạch ngói và đồ gốm
tráng men. Ðạo dụ này cho phép một người Hoa tên là Hà Ðạt, là
bang trưởng Quảng Đông, thuê ba người thợ làm gạch ngói giỏi ở
Quảng Ðông (Trung Quốc) đến Long Thọ giúp triều đình sản xuất
các loại gạch ngói tráng men nhiều màu sắc để phục vụ cho các công
trình xây dựng cung điện, đàn miếu của triều đình.